
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

ПРИКАЗ

«ГЮ» 0b 2023 г.

г. Владикавказ

Об организации двойного прочтения рентгеновских маммографий 
посредством государственной информационной системы «Единая 

медицинская система Республики Северная Осетия-Алания»

В целях реализации приказа Министерства здравоохранения Республики 
Северная Осетия-Алания от 25 ноября 2022 года № 1029о/д «Об организации 
проведения рентгеновской маммографии в медицинских организациях 
Министерства здравоохранения М3 РСО-Алания» посредством 
государственной информационной системы «Единая медицинская система 
Республики Северная Осетия-Алания» приказываю:

1. Утвердить порядок организации двойного прочтения 
рентгеновских маммографий посредством государственной информационной 
системы «Единая медицинская система Республики Северная Осетия-Алания» 
согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Главным врачам ГБУЗ «Поликлиника № 1» М3 РСО-Алания, ГБУЗ 
«Поликлиника №4» М3 РСО-Алания, ГБУЗ «Поликлиника №7» М3 РСО- 
Алания, ГБУЗ «РОД» М3 РСО-Алания, ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» М3 РСО- 
Алания, ГБУЗ «Ардонская ЦРБ» М3 РСО-Алания, ГБУЗ «Дигорская ЦРБ» М3 
РСО-Алания, ГБУЗ «Ирафская ЦРБ» М3 РСО-Алания, ГБУЗ «Кировская 
ЦРБ» М3 РСО-Алания, ГБУЗ «Моздокская ЦРБ» М3 РСО-Алания, ГБУЗ 
«Правобережная ЦРКБ» М3 РСО-Алания, ГБУЗ «Пригородная ЦРБ» М3 РСО- 
Алания обеспечить двойное прочтение рентгеновских маммографий 
посредством государственной информационной системы «Единая 
медицинская система Республики Северная Осетия-Алания» в соответствии с 
порядком, утвержденным настоящим приказом.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель Министра Ф.Т. Хетагова



Приложение 
к приказу Министерства 

здравоохранения Республики 
Северная Осетия - Алания 

от «3£» СЪ 2023 №

Порядок организации двойного прочтения рентгеновских маммографий 
посредством государственной информационной системы «Единая 

медицинская система Республики Северная Осетия-Алания»

1. Действия врача-рентгенолога № 1:
1.1. Осуществляет проведение маммографического исследования, 

передачу изображения в подсистему «Центральный архив медицинских 
изображений» (далее - ЦАМИ) государственной информационной системы 
«Единая медицинская информационно-аналитическая система Республики 
Северная Осетия-Алания» (далее - ГИС «ЕМИАС РСО-Алания»);

1.2. Оказывает услугу в ГИС «ЕМИАС РСО-Алания», на которую 
ранее был направлен и записан пациент, формирует протокол 
рентгенологического исследования (рентгенологического исследования 
молочных желез (маммографии)) (документ на бумажном носителе может 
быть подписан рукописно);

1.3. Формирует структурированный электронный медицинский 
документ (далее - СЭМД), который подписывает усиленной 
квалифицированной электронной подписью (далее - УКЭП), СЭМД 
отправляется в течение одного рабочего дня на регистрацию в Федеральный 
регистр электронных медицинских документов (далее - РЭМД);

1.4. Формирует заявку на проведение телемедицинской консультации 
к рентгенологу № 2 по услуге А06.30.002.003 «Описание и интерпретация 
данных рентгенографических исследований с применением телемедицинских 
технологий»;

1.5. По итогу оказания услуги рентгенологом № 2 получает протокол 
телемедицинской консультации.

2. Действия врача-рентгенолога №2:
2.1. Осуществляет ведение расписания на проведение 

телемедицинских консультаций;
2.2. Оказывает услугу в ГИС «ЕМИАС РСО-Алания», формирует 

протокол телемедицинской консультации по итогам прочтения рентгеновской 
маммографии, при необходимости распечатывает и подписывает его;

2.3. Формирует СЭМД с подписанием УКЭП, и направляет в РЭМД на 
регистрацию в течение одного рабочего дня.

3. Протокол рентгенологического исследования
(рентгенологического исследования молочных желез (маммографии)), и 
протокол телемедицинской консультации на услугу по услуге



А06.30.002.003 «Описание и интерпретация данных рентгенографических 
исследований с применением телемедицинских технологий» доступны 
лечащему врачу медицинской организации, в которой было поведено 
диагностическое исследование.


